
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 832 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Everton Luiz da Silva 
Membros das Associações Comunitárias: 
Rosa Galhardo 
Antônio Trevisan 
Secretário da Administração: 
Neri Wanderlind 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de maio do 
ano de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 153/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Exonerar os servidores abaixo: 
- Antônio Clorisvaldo Kabroski, ocupante do cargo de Assistente Técnico V, 
lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, com efeitos retroativos a 
01.05.2016; 
- Giane Maria da Silva, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe – 
10, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
04.05.2016; 
- Nivaldo Souza Rocha, ocupante do cargo de Operador de Máquina, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 9, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 02.05.2016. 
 PUBLIQUE-SE                      REGISTRE-SE                     CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze dias do mês de maio de 
2016.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

RESOLUÇÃO 
 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 02, de 12 de maio de 2016 
Retifica o Regimento da 6ª Conferência Municipal das Cidades.  
O Coordenador da 6ª Conferência Municipal das Cidades, no uso das 
atribuições estabelecidas pelo Decreto nº 066/2016; e 
Considerando orientação da Coordenação Executiva da 6ª Conferência Estadual 
das Cidades; 
RESOLVE 
Art. 1º Retificar o caput do art. 2º do Regimento Interno aprovado pela 
Resolução Normativa nº 01, de 04 de maio de 2016, e 
Onde se lê:  
Art. 2º A 6ª Conferência Municipal das Cidades, convocada e coordenada pelo 
Poder Executivo Municipal, será realizada no dia 14 de maio de 2016 das 9 
horas às 11h30min., no Centro Cultural de Ubiratã e terá as seguintes 
finalidades:  
Leia-a-se: 
Art. 2º A 6ª Conferência Municipal das Cidades, convocada e coordenada pelo 
Poder Executivo Municipal, será realizada no dia 14 de maio de 2016 das 8 
horas às 17 horas, no Centro Cultural de Ubiratã e terá as seguintes finalidades:  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubiratã, 12 de maio de 2016. 
Neri Wanderlind 
Membro da Comissão Preparatória e 
Coordenador da 6ª Conferência Municipal das Cidades 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 32/2016 
PROCESSO N.º 3091/2016  
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço em manutenção e reparos 
de eletrodomésticos, geladeiras, e câmaras de vacinas. 
Justificativa: As vacinas merecem uma atenção especial, pois tratam de medidas 
essenciais para a aplicação de um imunobiológico dentro de todos os padrões 
corretos de conservação, armazenagem e indicações clínicas, quando os 
equipamentos deixam de funcionar por motivo de corte de energia elétrica ou 
por outro defeito e o problema perdurar por um período maior que 1 hora ou 
quando não for possível prever sua duração deve-se tomar algumas 
providências pois um corte de energia por mais de 1 hora pode inutilizar os 
produtos imunobiológicos, sendo assim que neste caso as geladeiras e câmaras 

não podem ficar mais que estas horas desligadas ou com defeitos pois 
ocasionam prejuízos ao município e a população principalmente. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
REFRIGERAÇÃO BELASCO LTDA - ME 
CNPJ N° 02.016.730/0001-06 
Endereço: Av. Nilza de Oliveira Pepino 1920, Centro, Ubiratã – Pr, Cep: 85.440-
000. 
Telefone: (44) 3543-1801 
Valor Global: R$- 6.000,00 (seis mil reais). 
Despesa Orçamentária: 2012 
Fonte de Recurso: 497 
Descrição da Despesa: Manutenção Conservação de Equipamentos e 
Processamento. 
Prazo de Vigência: 12 meses. 
Ubiratã, 11 de maio de 2016  
Ângela Kelly Topan 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 160/2016 
PROCESSO N.º 3091/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 32/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço em manutenção e reparos 
de eletrodomésticos, geladeiras, e câmaras de vacinas. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: REFRIGERAÇÃO BELASCO LTDA – ME sob n° de CNPJ N° 
02.016.730/0001-06 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Despesa Orçamentária: 2012 
Fonte de Recurso: 497 
Descrição da Despesa: Manutenção Conservação de Equipamentos e 
Processamento. 
Valor da Despesa: 60.000,00 (seis mil reais).   
Data de início da vigência do Contrato: 12 de Maio de 2016  
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3066/2016 
Pregão N.º 79/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de chapeação destinados à 
Secretaria da Saúde. 
Modalidade: Pregão n.º 79/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item.  
Data do julgamento: 05/05/16 às 14:00 horas. 
Data de Adjudicação: 05/05/16 
Data de Homologação: 11/05/16. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ sob o nº 01.259.627/0001-
24. Valor R$3.433,50 (Três mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos). 
Empresa JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 
78.692.670/0001-03. Valor R$ 189,60 (cento e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos). 
Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N°158/2016 
PROCESSO N.º 3066/2016 
Pregão N.º 79/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de chapeação destinados à Secretaria da 
Saúde.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.259.627/0001-24. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 13 DE MAIO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 832 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Valor R$3.433,50 (Três mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos). 
Despesa Orçamentária: 1708 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Valor: R$- 5.275,25 
Data de início da vigência do Contrato: 11 de maio de 2016. 
Prazo de Vigência: 7 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 159/2016 
PROCESSO N.º 3066/2016 
Pregão N.º 79/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de chapeação destinados à Secretaria da 
Saúde.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 
78.692.670/0001-03.  
Valor R$ 189,60 (cento e oitenta e nove reais e sessenta centavos). 
Despesa Orçamentária: 1708 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Valor: R$- 5.275,25 
Data de início da vigência do Contrato: 11 de maio de 2016. 
Prazo de Vigência: 7 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

PROCESSO N.º 3076/2016 
Pregão N.º 86/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de armários, estantes e ventiladores destinados a 
rede socioassistencial do Município. 
Modalidade: Pregão n.º 86/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 11/05/16 às 15:00 horas. 
Data de Adjudicação: 11/05/16 
Data da Homologação: 12/05/16. 
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data de Homologação do 
Processo. 
Despesa Orçamentária: 2355 
Fonte de Recurso: 816 
Descrição da Despesa: máquinas, utensílios e equipamentos diversos 
Adjudicatárias: 
ACS DE ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 20.934.892/0001-05, 
valor R$713,800 (setecentos e treze reais e oitenta centavos). 
M R DENARDI DOS SANTOS, CNPJ Nº 03.918.644/0001-51, valor R$ 1.187,00 
(mil cento e oitenta e sete reais). 
I SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, CNPJ Nº 09.230.568/0001-73, 
valor R$ 876,00 (oitocentos e setenta e seis reais). 
RUBENS PAPELARIA LTDA EPP, CNPJ Nº 07.415.355/0001-90, valor R$ 
892,00 (oitocentos e noventa e dois reais). 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 12/05/16. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3059/2016 
Pregão N.º 75/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de materiais odontológicos destinados as 
Unidades Básicas de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica.   
Modalidade: Pregão n.º 75/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço – Item. 
Data do julgamento: 03 de maio de 2016 às 9 horas. 
Data de Adjudicação: 10 de maio de 2016  
Data de Homologação: 10 de maio de 2016. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
ALVES E SARTOR LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 07.724.523/0001-20. Valor: 
R$- 4.293,15 (quatro mil, duzentos e noventa e três reais e quinze centavos). 

BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 06.175.908/0001-12. Valor: R$- 11.248,12 (onze mil, duzentos e 
quarenta e oito reais e doze centavos). 
DENTAL SHOW - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 11.776.334/0001-78. Valor: 
R$- 45.575,97 (quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e 
noventa e sete centavos). 
ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
85.477.586/0001-32. Valor: R$- 10.049,30 (dez mil, quarenta e nove reais e 
trinta centavos). 
FUSÃO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 10.633.441/0001-84. Valor: R$- 3.067,41 (três mil, sessenta e sete 
reais e quarenta e um centavos). 
ODONTOSUL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.971.211/0001-22. Valor: R$ R$- 
27.336,60 (vinte e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta centavos). 
POSSATTO & POSSATO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 72.150.550/0001-06. 
Valor: R$- 15.357,40 (quinze mil, trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta 
centavos). 
Ubiratã - Paraná, 10 de maio de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15/2016 
PROCESSO N.º 3059/2016 
Pregão N.º 75/2016 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos destinados as Unidades Básicas 
de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica.   
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: ALVES E SARTOR LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 
07.724.523/0001-20.  
Valor: R$- 4.293,15 (quatro mil, duzentos e noventa e três reais e quinze 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 10 de maio de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2016 
PROCESSO N.º 3059/2016 
Pregão N.º 75/2016 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos destinados as Unidades Básicas 
de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica.   
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 06.175.908/0001-12.  
Valor: R$- 11.248,12 (onze mil, duzentos e quarenta e oito reais e doze 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 10 de maio de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17/2016 
PROCESSO N.º 3059/2016 
Pregão N.º 75/2016 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos destinados as Unidades Básicas 
de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica.   
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: DENTAL SHOW - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 
11.776.334/0001-78.  
Valor: R$- 45.575,97 (quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e 
noventa e sete centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 10 de maio de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de inicio da vigência da Ata de 
Registro de Preços. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2016 
PROCESSO N.º 3059/2016 
Pregão N.º 75/2016 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos destinados as Unidades Básicas 
de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica.   
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 85.477.586/0001-32.  
Valor: R$- 10.049,30 (dez mil, quarenta e nove reais e trinta centavos). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



